## לתקן עולם במלכות הבקורת הדידקטית

עוד על ספרו של יואב רינון, *משבר מדעי הרוח*, ספרית קו אדום, הוצאת הקיבוץ המאוחד, תשע"ד/2014.

אשתדל לא לחזור על דברים שכתב שרגא נרו, העוסקים בעיקר במהותם וטיבם של הרעיונות, הטענות, ופה ושם אפילו טעונים, שהעלה יואב רינון בספרו זה. דיון מפורט יותר ממה שהצליח מר נרו לכלול במאמרו המרוכז והדחוס יצריך לפחות ספר, ומאמרו של פרופסור רינון – שהרי הספר שלפנינו הוא במקורו הרחבה של הרצאה (עמוד 9) – כל כולו (למעט שני הנספחים שהוסיף רינון מדבריהם של אחרים כ"חטיבה שניה" בעמודים 73-124) אין בו יותר מ-61 עמודים.

המצומצמת של נגינה ושירה. אבל μουσική אינה כוללת ספרות היסטורית, נאומים, פילוסופיה, ואיגרות פרטיות. יש עוד מונח המקביל בחלקו למה שאנו קוראים היום 'ספרות יפה' ποίησις ובתעתיק – poiesis, מלה שכיחה ביותר, בצורות שונות, בספר של אריסטו המכונה פואיטיקה, שרינון הוא מתרגמו האחרון לעברית (הוצאת מאגנס, ירושלים תשס"ג/2003). בפרק הראשון מסביר אריסטו מה היא 'שירה', ποίησις, ומדוע לפי הגדרתו ספריו הפילוסופיים של אמפדוקליס, למשל, אם כי הם כתובים באותו משקל הכסמטרי כהומירוס, אינם 'שירה' (1447 ב' / 18-20), בשעה ש'הדיאלוגים הסוקראטיים' (שם, 11) – הכתובים בפרוזה – הם כן 'שירה', או ספרות יפה.

היו ככל הנראה תמיד אזרחים פשוטים (כנראה רוב האזרחים) שלא היה להם מושג על אותם דיונים פילוסופיים, והם המשיכו לקבל ללא הרהורי ספק או חשיבה בקרתית

והאדם הטוב: גלגולי מושגים ובעיות ביון העתיקה", בספר *מידות ודגשות* בעריכת אסא כשר ואהרן נמדר, רמת-גן תשנ"ה, 1994, עמודים 75-110.
4 אילו רק טרח ללמוד כהלכה את ספרו הגדול של Marrou שהוא מתייחס אליו בהערות ובביבליוגרפיה, היה לומד על קיומן של האסכולות הריטוריות והפילוסופיות ועל חשיבותן המרכזית בחנוך היווני והרומי. אך כפי שאמר עוד בשנות החמשים מרצה גלוי לב באוניברסיטה ישראלית, אין צורך לקרוא בעיון ובשלמות כל ספר המובא בביבליוגרפיה שלך: די לצטט אותו במקומות המתאימים.

דברים אלה אינם ענין לבקורת ספרותית ומדעית, ואינם מעניני. אתיחס רק לכמה ממעשיו הצבוריים, בפרסומים הפתוחים לכל קורא, של החוקר והמורה בפקולטה למדעי הרוח פרופסור יואב רינון.

ב. מודה אני.

אתיחס כאן לקטע מן המאמר: יוחנן גלוקר, "הכלב ממשיך לנבוח", *קתרסיס* 14, סתיו תשע"א, 2010, עמודים 6-21, בעיקר עמודים 10-12. כיון שמאמר זה כלול בגיליון שיצא לאור רק לפני כחמש שנים והוא מצוי ברוב הספריות, אני מפנה אליו את הקורא ללא ציטוט.

אין לי מה להוסיף כאן על מה שכתבתי באותם עמודים.

ג. של מי הקטעים האלה – או "דמיון מילולי מפתיע". נעבור עתה לקטע ארוך ומפורט יותר ממאמר בקורת שפרסמתי באחת החוברות הראשונות של *קתרסיס*. הקטע עוסק בדרך שבה מביא רינון במקומות שונים את דבריהם של חוקרים גדולים שקדמו לו, ללא כל 'גלוי נאות' שלפנינו דברי אחרים. יש בקטע זה גם חלקים טכניים במקצת הנוגעים ל'מיומנותו' של רינון בדרכי העבודה הפילולוגיות הנהוגות בכל עסוק בטכסטים מן העולם העתיק. אי אפשר היה לנתק אותם מן הדיון בלי לפגוע בטעוניהם העולים בו. אני מתנצל לפני אלה שידיעתם ביונית עתיקה ובשיטות עבודה פילולוגיות אינה מספקת לצורך קטעים אלה, ומציע להם 'לנצל את זכות הפסיחה'.
קטעים ממאמר הבקורת: יוחנן גלוקר, "עד כאן: על תרגום רינון לפואטיקה", *קתרסיס 2*, תשס"ה, 2004, עמודים 95-147.
1. (עמודים 95-112 במקור).

במבוא, עמ' 12-13, אנו קוראים:

שלושת המקורות<sup>5</sup> הללו אבדו כמעט לחלוטין, והעדרם מורגש היטב בניסיון להבין קטעים מסוימים מכתב היד ששרד. המונח 'כתב יד' בהקשר זה, ולמעשה בהקשר של כל יצירה קלאסית, מטעה במקצת.